
DETERMINA N. 119 DEL 06/08/2025  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: AFFIDAMENTO  DIREZIONE  LAVORI  EX  ART.  114  D.LGS.  36/2023
NELL'AMBITO DEGLI INTERVENTI FINALIZZATI AL RIUSO  DEI COMPLESSI
DI SEPOLTURA GRUPPI 34-35 CIMITERO MONUMENTALE DI TORINO - CUP
B12F24000060005 – AGGIUDICATARIO ARCH. ANDREA MUZIO

 CIG: B7E51D6868 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai
sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono pro-
cedere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che:
• in data 16/07/2025, l’Ufficio Tecnico di AFC Torino S.p.A. ha richiesto all’Ufficio competente

di provvedere all’affidamento dell’incarico di Direzione Lavori ex art. 114 D.Lgs. 36/2023 e
artt. da 1 a 12 Allegato II.14 del medesimo, relativamente agli interventi finalizzati al riuso dei
complessi di sepoltura GR.34-35 presso il cimitero Monumentale di Torino, come meglio de-
scritto nei documenti allegati Capitolato Tecnico Prestazionale e Schema Contratto;

• per  il  servizio  di  cui  trattasi  è  stato  previsto  un  importo  complessivo  presunto  pari  ad  €
54.005,69 (IVA, oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo esclusi), come da bozza
di Parcella allegata, redatta ai sensi dell’art. 41, co. 15 e Allegato I.13 del D.lgs. 36/2023 e del
D.M. 17/06/2016;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



• il Rup Arch. Walter Saino, ha proposto l’arch. Andrea Muzio, C.F.: MZUNDR69H22L219A e
P.I.: 07801700019, con studio in Via Arona, 34/b - 10145 Torino (TO), quale professionista a
cui inviare richiesta di preventivo per il servizio in oggetto;

• in  data  30/07/2025  è  stata  pertanto  avviata  la  Trattativa  Diretta  su  Piattaforma  Mepa  n.
5550540 con il professionista indicato;

• entro i termini fissati per la presentazione del preventivo dell’01/08/2025 alle ore 10.00, l’arch.
Andrea Muzio ha fatto pervenire la propria proposta, comprendente la documentazione ammi-
nistrativa richiesta e l’offerta con ribasso unico percentuale del 12,50% da applicare all’impor-
to a base di gara;

• il RUP ha ritenuto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, di affidare l’in-
carico  al  predetto  professionista,  con  un  importo  di  aggiudicazione  pari  a  complessivi  €
47.254,98 (IVA, oneri fiscali e previdenziali di qualsiasi genere e tipo esclusi); 

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di Direzione
Lavori nell’ambito degli  interventi  finalizzati al  riuso dei complessi di  sepoltura GR.34-35
presso il cimitero Monumentale di Torino, all’arch. ANDREA MUZIO, con studio in Via Aro-
na, 34/b - 10145 Torino (TO) - C.F.: MZUNDR69H22L219A e P.I.: 07801700019, con un ri-
basso offerto del 12,50% sull’importo a base di gara, pari ad un importo di aggiudicazione
complessivo di € 47.254,98 al netto di IVA, oneri fiscali e previdenziali;

2. di dare atto che la spesa di € 47.254,98 al netto di IVA, oneri fiscali e previdenziali, trova co-
pertura finanziaria nel Piano degli Investimenti riferito al triennio 2025-2027, come approvato
dal Consiglio di Amministrazione di AFC in data 06/12/2024 ed autorizzato dall'Assemblea
dei Soci in data 19/12/2024;

3. di dare atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di carattere generale di cui
agli artt. 94 e segg. del D.Lgs. 36/2023 e che nell’ipotesi di mancanza di anche uno solo dei re-
quisiti richiesti dall’articolo appena indicato, successivamente alle verifiche d’ufficio o tramite
FVOE (se già attivo), l’affidamento sarà oggetto di recesso previa comunicazione dell’avvio
del procedimento ai sensi dell’art. 7 della L.241/90 e s.m.i;

4. di nominare Responsabile unico di Progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini della
presente procedura, l’arch. Walter Saino;

5. di dare atto che il contratto avverrà mediante sottoscrizione con firma digitale dello Schema di
Contratto predisposto da AFC Torino S.p.A. e caricato nella RDO su Mepa;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
1
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


